
“Cilvēks nav akmens, kas guļot ceļmalā pats sevi 
piepilda, cilvēks ir un top, aug un nobriest mijiedarbībā 
ar līdzcilvēku, ar darbu, ar Dievu, jo visa dzīvā dzīvība ir 
kustība, enerģija, kas dzen visu kosmosu, dzen arī mūs”. 

                                                                      /Z.Mauriņa/

Tuvojoties Latvijas 99. dzimšanas dienai, Strenču novada 
dome aicina ikvienu novada iedzīvotāju palūkoties apkārt, 
ieraugot savu līdzcilvēku veikumu aizvadītā gada laikā. Par 
labiem darbiem pienākas paldies, tāpēc meklēsim, atradīsim, 
ieteiksim, novērtēsim  savu kolēģu, draugu, novada cilvēku 
labos darbus. Pieteikumi iesniedzami par līdzcilvēku no-
pelniem darbā, sabiedriskajā dzīvē, aktivitātēm novada 
un sabiedrības labā. Tāpat kā iepriekšējos gados – īpaši 
sveiksim arī par Mūža ieguldījumu. Priecāsimies sveikt 
arī Gada kolektīvu – par nopelniem un ieguldījumu valsts, 
pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai 
saimnieciskajā darbā.

Apbalvojumu “GADA CILVĒKS” piešķir personām:
• par darbiem, kas paveikti iepriekšējā gadā vai par no-

pelniem ilgākā laika posmā;
• par nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, izpētē un 

kultūrmantojuma apzināšanā;
• kuras ilggadīgi ar panākumiem strādājošas Strenču 

novadā, veicinājušas novada izaugsmi kopumā;
• kuras kļuvušas par autoritātēm novadā, ieguvušas po-

pularitāti iedzīvotāju vidū ar savu darbu, uzskatiem un 
uzvedību;

•  par ieguldījumu novada vārda popularizēšanā;
•  par ieguldījumu novada un iedzīvotāju labklājības labā.

Apbalvojumu “GADA KOLEKTĪVS” piešķir ne vairāk 
kā diviem kolektīviem. Uz apbalvojumu var pretendēt:

• jebkura pašvaldības teritorijā reģistrēta juridiska persona
(iestādes, uzņēmumu, biedrības, nodibinājumi, reliģis-
kās organizācijas, sabiedriskās organizācijas, zemnieku 
saimniecības);

• fi zisku personu neformālas grupas, kurās apvienojušies 
vismaz 5 iedzīvotāji.

Iesniedzot pieteikumu apbalvojuma saņemšanai, obligāti 
jānorāda:

• izvirzītā pretendenta vārds, uzvārds vai kolektīva no-
saukums;

•  nodarbošanās;
•  par ko apbalvojums tiek piešķirts;
•  pamatojums apbalvojuma piešķiršanai.

Pieteikumus gaidīsim visos iespējamos veidos – iesniegtus
novada domē vai domes iestādēs, elektroniskā formā (e-pasts:
dome@strencunovads.lv) vai rakstot brīvā formā, kā arī 
tiešsaistē mājaslapā www.strencunovads.lv sadaļā GADA 
CILVĒKS 2017. 

Pieteikumus gaidīsim līdz 27. oktobrim.

Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.89 Oktobris 2017

Valentīna Muceniece Plāņu pagasts – 23.09. – 75
Vizma Mazule Jērcēnu pagasts – 27.09. – 75
Māra Čukste Strenči – 06.10. – 70
Zinaida Kārkliņa Strenči – 19.10. – 70
Uldis Daršs Jērcēnu pagasts – 15.10. – 75
Lilija Žuka Strenči – 13.10. – 80
Ļubova Vasiļkovskaja Seda – 16.10. – 80
Ļubova Dudaļeva Strenči – 24.10. – 80
Staņislavs Antonovs Plāņu pagasts – 24.10. – 80
Vladimirs Jakovins Strenči – 15.10. – 85
Valters Zeipe Strenči – 30.10. – 90

22.septembrī 563 norises vietās visā Latvijā no-
tika Olimpiskā diena 2017, kas kopā pulcēja 136 704 
dalībniekus no 97 Latvijas novadiem un pilsētām.

Olimpiskās dienas 2017 devīze šajā gadā ir 
“Vingro svaigā gaisā!””, atzīmē LOK ģenerālsekretārs 
un Olimpiskas vicečempions Žoržs Tikmers. “Vien-
laikus vēlamies atgādināt pasākuma dalībniekiem par 
iespējām sportot brīvā dabā.”

Vienlaicīgi visās “Olimpiskās dienas 2017” norises
vietās valstī, pasākums sākās ar Olimpisko rīta vin-
grošanu, kuras mērķis bija dalībniekus pamodināt un 
sagatavot turpmākās dienas aktivitātēm, kā arī at-
gādināt par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā svarīgu 
ikdienas sastāvdaļu.

Strenču novada vidusskolas skolēniem Olimpiskā 
diena šogad notika Gaujmalā pie brīvdabas estrādes. 
Tā sākās ar kopīgo rīta vingrošanu, kas notika uz 
“lidojošajiem plostiem” un turpinājās ar komandu 
stafetēm un citām interesantām sportiski azartiskām 
disciplīnām – virves vilkšanu, orientēšanos u.c., kas 
bija organizētas sadarbībā ar “Aktīvā  tūrisma centru 
EŽI” un NBS 22. kājnieku bataljonu. Olimpiskā diena 
notika arī Strenču novada vidusskolas Sedas fi liālē.

Ginta Gailīte, sabiedrisko attiecību speciāliste

Olimpiskā diena 
ir kļuvusi 

par tradīciju

PAR NOVADA DOMES APBALVOJUMIEM

Strenču novada vidusskola turpina realizēt NORDPLUS 
jauniešu programmu “Together we can do it” (Kopā mēs 
varam paveikt visu) sadarbībā ar skolām Lietuvā un Dānijā.

Jauniešu programma atbalsta dažādas aktivitātes skolu 
izglītības jomā Ziemeļu un Baltijas reģionā: skolēnu klašu 
braucienus pie saviem vienaudžiem, skolēnu prakses, jaunu 
projektu attīstību, skolotāju apmaiņu starp skolām un citus 
projektu veidus, kuru ietvaros uzlabojas izglītības kvalitāte 
un attīstās starpkultūru dialogs.

Programmā var piedalīties Ziemeļvalstis un Baltijas 
valstis: Dānija (arī Grenlande un Fēru salas), Somija, (arī 
Ālandu salas), Islande, Norvēģija, Zviedrija, Latvija, Lietuva 
un Igaunija.

Programmas galvenais mērķis ir stiprināt un attīstīt 
sadarbību skolu izglītības jomā. Strenču novada vidusskolas 
un partnerskolu sadarbības projekts 2 gadu garumā ir vērsts 
uz skolēnu valodas un sociālo uzņēmējdarbības prasmju  
attīstīšanu, līdzatbildību un labajiem darbiem vidē, kurā 
dzīvojam.

Nordplus Jauniešu izglītības programmu administrē 
Starptautiskais Programmu birojs Zviedrijā. Latvijā Nacio-
nālā informācijas biroja funkcijas pilda Valsts izglītības 
attīstības aģentūra.

No 8. līdz 14.oktobrim 15 Strenču novada vidusskolas 
skolēni un 3 skolotāji darbojās Vester-Skerninge Friskole 
(Dānija), kur izstrādāja projektus problēmsituāciju risinā-
jumiem savā pilsētā. Darba nedēļas ietvaros skolotāji 
sagatavojaarī projekta pieteikuma uzmetumu nākamajam 
periodam 2018.-2020., kurā vēlas iesaistīties pašreizējie 
partneri un jauni partneri no Islandes.

Strenču novada 
vidusskolas direktore Dace Gaigala

Kopā mēs varam paveikt visu

Dzērvju kāsis, lūk, izgaist tik ātri,
tālē ilgi vēl atbalsis skan
un ik rudeni gadskārtām pāri 
sena dziesma trīs dvēselē man. 
Tā – par viršu gaismoto āri
un par smeldzīgo laiku, kas plūst-
mirkļi aizlido viegli kā spāres, 
viens aiz otra par pagātni kļūst.
Bet man paliek to savādā gaisma,
zemes smarža un kastanis brūns, 
un tā gaišā un cerīgā jausma- 
gana brīnišķu mirkļu vēl būs.

SVEICAM 
SEPTEMBRA 

UN OKTOBRA 
JUBILĀRUS!

Informācija iedzīvotājiem
Strenču novada dome informē, ka bērnu tiesību pārkāpumu, vardarbības un krīzes situāciju gadījumos iedzīvotāji 

var vērsties pēc palīdzības, zvanot pa tālruņiem:
Darba laikā: Bāriņtiesa – 26318020; 64715632 vai Pašvaldības policija – 26347666.
Ārpus darba laika:  Valsts policijas palīdzības tālrunis – 110.

vidusskolas direktore 

Projektā iesaistītie pedagogi



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 20. septembrī tika izskatīti 
12  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT ar 2017.gada 1.septembri viena audzēk-
ņa mācību izmaksas mēnesī pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem Strenču novada vispārējās izglītības iestādēs:

•  Strenču novada vidusskolā 83.46 EUR,
•  Strenču novada pirmsskolas
   izglītības iestādē “Minkāns”   158.23 EUR.

2. PIEŠĶIRT stipendiju 15.00 EUR mēnesī 2017./2018.
mācību gada I semestrī Strenču novada vidusskolas 9.-12.
klašu skolēniem, kuriem sekmju vidējais vērtējums 2016./
2017.mācību gadā ir 7.5 balles un augstāks.
3. NODROŠINĀT projekta “Strenču novada pašvaldības 
Jērcēnu pagasta autoceļa ““Liepugatves - Grobi” A9”” 
un Plāņu pagasta autoceļa ““Plāņi - Čarnas” A1” pār-
būve” apstiprināšanas gadījumā tā īstenošanai nepiecie-
šamo finansējumu 413 134,25 EUR, t.sk., attiecināmās 
izmaksas:

- Valsts un Eiropas Savienības finansējums (90%)         
371 820,83 EUR;

- attiecināmais pašvaldības budžeta finansējums (10%)  
41 313,42 EUR.

Projekta finansējuma nodrošināšanai 2018.gadā ņemt Valsts 
Kasē kredītu 413 134,25 EUR (četri simti trīspadsmit 
tūkstoši viens simts trīsdesmit četri euro, 25 centi) apmērā 
uz 20 gadiem ar atlikto maksājumu uz 2 gadiem. Kredīta 
procenti – pēc Valsts kases noteiktajām procentu likmēm. 
Aizņēmuma atmaksa tiek garantēta no pašvaldības pamat-
budžeta līdzekļiem.

Strenču novada domes sēdē 4. oktobrī:

1. DELEĢĒT SIA “E-Strenči”, reģ. Nr.40103532691, 
juridiskā adrese: Miera iela 36, Rīga, LV-1001, pastarpinātās 
valsts pārvaldes uzdevumu – nodrošināt siltumapgādes pa-
kalpojumu sniegšanu (siltumenerģijas  pārvade, sadale un 
tirdzniecība) Strenču pilsētas administratīvajā teritorijā uz 
10 gadiem (līdz 2027.gada 1.oktobrim).
2. Noteikt, ka Pilnvarotā persona deleģētā pārvaldes uzde-
vuma veikšanai saimnieciskās darbības veidā par atlīdzību 
sniedz pakalpojumus privātpersonām.
3. Noteikt maksimālo paredzamo siltumenerģijas tarifu
ar piegādi līdz siltumapgādes objektam – ne augstāku par
48 EUR/MWh bez PVN, pašvaldības iestādēm – ne 
augstāku par 30 EUR/MWh bez PVN. Noteiktais siltum-
enerģijas tarifs ir spēkā līdz laikam, kamēr Strenču novada 
domē tiek apstiprināts jauns siltumenerģijas tarifs.

4. Nodot bezatlīdzības lietošanā SIA “E-Strenči” pašval-
dībai piederošo nekustamo īpašumu – Katlu māju Valkas 
ielā 1A, Strenčos (kadastra Nr.94170010815) 20963 m2

platībā  un  uz  tā  atrodošās  ēkas  (ar  kadastra  apzīmējumiem 
94170010815 001, 94170010815 002, 94170010815 003) 
ar tehnoloģiskajām iekārtām šī lēmuma 1.punktā noteikto 
uzdevumu izpildei uz 10 gadiem.
5. Slēgt patapinājuma līgumu par šī lēmuma 4.punktā ne-
kustamā īpašuma tehnoloģiskajām iekārtām, kas ir izman-
tojamas tikai lēmuma 1.punktā minēto funkciju izpildei.
6. Nodot nekustamo īpašumu, noformējot pieņemšanas –
nodošanas aktu. Līgumā iekļaut nosacījumu, ka pilnvarotā 
persona ir atbildīga par nekustamā īpašuma uzturēšanu un 
nepieciešamības gadījumā īpašumu remontē par saviem 
līdzekļiem.
7. Uzdot Strenču novada domes izveidotai komisijai sastādīt 
un domes priekšsēdētājam un SIA “E-Strenči” amatpersonai 
parakstīt nodošanas pieņemšanas aktu, t.sk. pievienotos 
dokumentus ne vēlāk kā vienas kalendārās nedēļas laikā 
no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas.
8. Noteikt nomas maksu par pašvaldības īpašumā esošo 
centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumtrašu izmanto-
šanu Strenču pilsētā:
8.1. pirmajā līguma gadā – 12 000 EUR bez PVN;
8.2. otrajā līguma gadā – 15 000 EUR bez PVN;
8.3. no trešā līguma gada – 18 000 EUR bez PVN, 
pēc vienošanās ar nomnieku, pie sekmīga biznesa plāna 
realizācijas.
9. Slēgt līgumu ar SIA “E-Strenči” par siltuma trases 
ārējo tīklu nomu uz 10 gadiem.
10. Uzdot Finanšu un grāmatvedības nodaļai laikā līdz 
11.10.2017. sagatavot un ar pieņemšanas nodošanas aktu 
nodot finansiālās un materiālās vērtības šī lēmuma 1.punktā 
noteiktā līguma noslēgšanai.
11. Uzdot Strenču novada domes priekšsēdētājam Strenču 
novada pašvaldības vārdā parakstīt šī lēmuma pirmajā 
punktā minēto deleģēšanas līgumu.
12. Ja SIA “E-Strenči” izmanto nodoto īpašumu šajā 
lēmumā neparedzētiem mērķiem vai atbilstoši normatīvo 
aktu nosacījumu prasībām nepilda deleģētās funkcijas, 
kā arī gadījumā, ja Strenču novada domei rodas objektīva 
nepieciešamība īpašumu lietot savām vajadzībām, Strenču 
novada domei ir tiesības īpašumu atprasīt.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅASJaunumi veselības 
jomā oktobrī, 

novembrī
Sākot ar novembra mēnesi  Strenču pilsētā mainās 

ģimenes ārsts. Dakteres Ritmas Kļaviņas vietā darbu 
uzsāks daktere Dita Pīlāte, kura ambulancē pieņems 
pacientus katru darba dienu. Ārsta palīgs Valentīna 
Sveikate turpinās darbu ierastajā laikā. Lūgums 
iedzīvotājiem – laicīgi piereģistrēties pie jaunā ārsta, 
speciālista.

Pēc sarunām ar vecākiem, tika nolemts, kā katru 
gadu, aicināt Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 
veselības autobusu ar speciālistiem – acu ārstu un 
neirologu. Atsaucība bija milzīga un visas vietas 
pie abiem ārstiem uz 8.novembri ir jau pilnas. Tika  
nolemts, ka BKUS veselības autobuss tiks aicināts 
atkārtoti tieši ar šāda veida speciālistiem, jo visi, kas 
vēlējās netika pārbaudīt savu bērnu veselību. Precīzāku
laiku un datumu ziņosim.

Novembrī zobu higiēniste Baiba Kondriča veiks 
zobu higiēnu 7, 11, 12 gadus veciem bērniem, jo šīm 
vecuma grupām pienākas bezmaksas atkārtota vizīte 
2 reizes gadā. Pārējās bērnu vecuma grupas tiks pie-
ņemtas no janvāra mēneša, apkalpojot visus novada 
bērnus.

Oktobra mēnesī notika arī ikgadējā pirmās palīdzī-
bas sniegšanas apmācība pedagogiem, kā arī tikšanās 
ar psiholoģi, lai kopīgās sarunās runātu par bērnu uz-
vedības mērķiem.

Projektā “Veselības veicināšana un slimību profi-
lakse” novembra mēnesī Strenču novada iedzīvotājus 
sagaida. dažādi jaunumi:

• 3. novembrī skolēniem tikšanās ar psihiatru dr. 
Arāju.

• 17. novembrī sākumskolas bērniem cikla Veselības  
skola pasākums “Veselīgs uzturs – veseli zobi”, 
kuru vadīs zobu higiēniste Karīna Simonoviča.

• 28. novembrī pl. 17.30 Strenču Tautas interešu 
nama telpās notiks psiholoģes Ivetas Kreišmanes 
kārtējā lekcija “Veselīgas saskarsmes iekšējie un 
ārējie aspekti”.

• No 19.oktobra Sedas skolā jauniešiem ir sācies 
Dubultrenniņš, nodarbības turpināsies visa mācību 
gada garumā, vienu reizi mēnesī.Tās vada sporta 
pedagogs Edgars Kuks, runājot ar bērniem par 
emocionālo un fizisko veselību, tās nozīmi un 
saglabāšanu. Praktiskajās nodarbībās tiks sabalan-
sēta psiholoģija un fiziskās aktivitātes.

• Novadā turpinās ārstnieciskās jogas nodarbības,
kā arī bērniem un pieaugušajiem veselīga vingro-
šana fizioterapeita vadībā. Strenčos fizioterapeita 
nodarbības 13. novembrī uzsāks 2. grupa. 3. grupa 
sāks darboties 5. februārī. Šajā grupā priekšroka 
tiks dota tiem, kuri šo iespēju vēl nav izmantojuši.

Vēlos teikt lielu paldies visiem iedzīvotājiem, 
kuri atrod laiku piedalīties nodarbībās, lekcijās, un 
pasākumos. Aicinu būt vēl aktīvākiem un ņemt līdzi 
uz pasākumiem savus radiniekus, bērnus, kaimiņus.
Pasākumi plānoti līdz pat 2020 gadam. Lai veicinātu 
veselību mūsos pašos un varētu dzīvot ar saukli: “Esi 
vesels Strenču novadā!”

Baiba Kondriča, projekta koordinatore

Strenču evaņģēliski luteriskā draudze ir saņēmusi infor-
māciju no Lauku atbalsta dienesta par to, ka ir apstiprināts
draudzes iesniegtais projekts “Vides pieejamības nodroši-
nāšana Strenču evaņģēliski luteriskā baznīcā” LEADER 
programmā.

Projekts tiks īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. Projektu apstiprināšanai virzīja biedrība  
“Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”.

Projekts tiks īstenots līdz 2018. gada 30. jūnijam. 
Projektu plānots realizēt Baznīcas ielā 5, Strenčos, kur at-
rodas draudzes īpašumā esošā Strenču evaņģēliski luteriskā 
baznīca. Projekta ietvaros ir plānots atjaunot ieejas kāpnes, 
izbūvēt uzbrauktuvi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, veciem 
cilvēkiem, jaunām ģimenēm ar maziem bērniem, ieklāt bruģi 
gar baznīcu ar vadlīniju cilvēkiem ar redzes traucējumiem, 
uzstādīt informācijas stendu, velosipēdu novietni, 2 soliņus 
un atkritumu urnu.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 21 005,72 
EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 18 905,15 EUR jeb
90 % no attiecināmajām izmaksām un no LELB budžeta 
līdzekļiem un Strenču evaņģēliski luteriskās draudzes 
budžeta līdzekļiem tiks nodrošināts līdzfinansējums 2100,57   
EUR apmērā jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām.
Saskaņā ar cenu aptaujas rezultātiem, būvdarbus veiks SIA 
“Raunas bruģakmens”.

Ilze Bičevska, 
Strenču evaņģēliski luteriskās draudzes locekle

Strenču baznīcas teritorijā 
tiks veikti labiekārtošanas darbi

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projekta “Kuš! Zāle aug!” 2.pārneses pasākums 
Strenču novada vidusskolas 2., 3. un 4.klases skolēniem  
norisinājās  SIA  “ZAAO”  atkritumu  apsaimniekošanas  
poligonā “Daibe”. Skolēni iepazina un piedalījās mā-
cību nodarbībā “Cilvēka un vides mijiedarbība, vides 
piesārņojums”.

Mācību nodarbības turpinājums noritēs skolas 
telpās, kur skolēni tiks rosināti paraudzīties uz atkri-
tumiem kā izmantojamo resursu, izmantojot “zero 
waste” – bezatkritumu pieeju.

Radošie darbi taps laika posmā no 19. oktobra līdz 
20. oktobrim. Tie būs apskatāmi skolas 1.-4. klašu  
gaitenī no 30.oktobra līdz 3. novembrim.

Projektu finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsar-
dzības fonds un Gulbenes novada dome. Projekta  
partneri ir Gaujas fonds, biedrība “Kalsnavas jaunieši”,  
Strenču novada vidusskola, biedrība “Vidzemes dabas
skola”, Lejasciema jauniešu centrs “Pulss” un Gulbenes 
novada jauniešu centrs “Bāze”.

Baiba Paleja, projekta koordinatore

Turpinās projekts 
“Kuš’! Zāle aug!”

Saskaņā ar Ģimenes valsts politikas pamatnostādnēm 
2011. – 2017. gadam, ir izstrādāta Pirmslaulību mācību
programma personām, kuras vēlas reģistrēt laulību dzimt-
sarakstu nodaļā (turpmāk – apmācības programma), kuras 
mērķis ir veicināt ģimeņu  stiprināšanu,  stabilitāti,  labklājību  
un sekmēt dzimstību, kā arī stiprināt laulības institūtu un 
tās vērtības sabiedrībā.

Apmācības programma sastāv no četriem moduļiem – 
katrs 6 akadēmiskās stundas:

1. modulis – Finanšu pratība – sniedz iespēju apgūt zinā-
šanas un pilnveidot izpratni par naudas gudru pārvaldību: 
plānot, krāt, aizņemties, lai palīdzētu sasniegt ģimenes 
nākotnes mērķus.

2. modulis – Laulības tiesiskie aspekti – sniedz iespēju 
apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par laulības tiesis-
kajiem aspektiem.

3. modulis – Laulības psiholoģiskie un ētiskie aspekti. 
Laulāto un ģimenes attiecību veidošana – sniedz iespēju 
apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par emocionāli ve-
selīgām, pilnvērtīgām, harmoniskām, uz savstarpējo cieņu 
balstītām attiecībām ģimenē.

4. modulis – Vecāku pienākumi un atbildība – sniedz 
iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par bērna 
attīstību, vecumposmus raksturojošām iezīmēm un vecāku 
lomu bērna attīstības veicināšanā.

Moduļa satura izklāsts tiek īstenots profesionāla lektora
vadībā, kā pamata metodi izmantojot abpusējas diskusijas  
par konkrētu tēmu, viedokļu apmaiņu, situāciju analīzi, 
pieredzes stāstus, praktiskus uzdevumus un refl eksijas, 
respektējot katra pāra individuālo dzīves pieredzi un iz-
pratni.

2017. gadā apmācības programma tiek īstenota kā pilot-
projekts, šādu iespēju piedāvājot 50 pāriem. Ņemot vērā,  
ka minētais pasākums nav plānots kā masu pasākums, bet 
gan ar individuālu pieeju noteiktam cilvēku skaitam vienā 
reizē, dalībnieku skaits vienā grupā būs 5 līdz 10 pāri. 
Apmācības notiks vienu vai divas reizes gadā (atkarībā 
no nokomplektētās grupas lieluma) dažādās norises vietās 
Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, Kurzemē, kā arī Rīgā.

Apmācības realizēs sekojošas mācību izglītības iestādes:

Apmācības personām, kuras vēlas noslēgt laulību, ir 
bezmaksas un brīvprātīgas. Plānots, ka apmācības būs 
pieejamas līdz pat š.g. 30. novembrim.

Pieteikties apmācībām var jebkurā dzimtsarakstu nodaļā   
vai Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentā.

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta kon-
taktinformācija: Tālruņi: 67216032, 67830681, 67226222. 
E-pasts: dzimts.dep@tm.gov.lv.

Informē Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
 Inese Zvirbule

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Tūrisms Jērcēnmuižā
Vēl līdz 28. oktobrim var paspēt apceļot Latvijas pilis un 

muižas, arī Jērcēnmuiža iesaistās šajā akcijā, tāpēc “Mūsu 
Novada Vēstis” jautā Jērcēnmuižas gidei Ilvijai Ķimsei:

Kad Jērcēnmuižā ieradās pirmie ceļotāji?
- 2007.gada 20. maijā Jērcēnmuižas durvis vēra pirmie

3 ekskursanti no Rīgas, tie bija Latvijas Piļu un muižu   
asociācijas rīkotās akcijas “Apceļosim Latvijas pilis” da-
lībnieki. Akcijā bija nosacījums, ka gidam ir jāpastāsta par 
muižu un ja ap muižu ir parks, tad ceļotājiem jāparāda arī 
tas. Jērcēnmuižai tas viss bija un mēs bijām tūrisma apritē 
jauniņie, nepieredzējuši un nepazīstamie. Pirmajā gadā tika
novadītas 53 ekskursijas 185 ekskursantiem. Jērcēnmuiža 
kautrīgi, bet veiksmīgi sevi pieteica tūrisma nišā Latvijā.

Jāpiebilst, ka rudenī akcijas noslēguma pasākumā 
Jērcēnmuižu atzīmēja kā otru viesmīlīgāko muižu, un ceļotāji 
piešķīra gidei Ilvijai “Labākā stāstnieka” titulu.

- Par šo notikumu, protams, bija raksts republikas preses 
izdevumos un tā bija reklāma Jērcēnmuižai – neliela, bet 
gana pietiekama, lai 2008. gadā par mums ieinteresētos 
tūrisma fi rmas.

Ar kurām tūrisma fi rmām izdevās veiksmīgākā sadarbība?
- Pirmie savas grupas uz Jērcēnmuižu sāka vest “Skaisto 

skatu aģentūra”. Šajā gadā veiksmīga sadarbība sākās ar 
folkloras kopu “Mežābele”, ar kuru kopā svinēt Ziemas  
saulgriežus  ieradās arī  ekskursantu  grupa.

2012. gadā pirmo reizi notika pasākums Leģendu nakts –
šajā vakarā muižu  apmeklēja  60  interesenti. Lai   pasākums  
noritētu veiksmīgi, ik gadu ir  iesaistījušies kolēģi, kas ik-
dienas darbībā saistīti ar Jērcēnmuižu un arī atsaucīgi 
brīvprātīgie, kurus visus vārdos šoreiz nenosaukšu.

Ko apmeklētājiem sola Leģendu nakts šogad?
- Šogad Leģendu nakts Jērcēnmuižā notiks jau sesto reizi.   

Viesus sagaidīsim plkst. 18.00, lai iepazīstinātu ar muižu, 
bet plkst. 19.00 svinēsim Latvijas piļu un muižu apceļošanas
akcijas noslēgumu kopā ar dziesminieku Kārli Kazāku 
un čellisti Undīni Balodi. Vakara turpinājumā saviesīgas 
sarunas pie kafi jas un tējas galda.

Ko Tev pašai nozīmē ciemiņi Jērcēnmuižā?
- Ekskursanti Jērcēnmuižā ir ikdienas sastāvdaļa. Ik 

gadu klāt nāk jauna pieredze.

Vai Jērcēnmuižu apmeklē arī ārvalstu tūristi?
- 2013. gadā uzsākās sadarbība ar tūrisma fi rmu “Impro 

“un tagad katru vasaru pie mums viesojas vairākas vācu 
senioru – velotūristu grupas. Šeit bija nepieciešama tulku 
palīdzība, gadu gaitā bijusi sadarbība ar vairākiem novada 
cilvēkiem – vācu valodas speciālistiem. Paldies – Elīnai un 
Klintai Muižniecēm, Baibai Ziemulei, Dacei Gaigalai. Un 
vēl citās svešvalodās – Anitai Āboliņai, Baibai un Jānim 
Jansoniem, Nadeždai Rudzītei, Ilonai Pinzulei, Sandai   
Ķimsei. Ekskursiju vadīšanā aktīvi iesaistās arī Jānis Ence, 
Ilona Pinzule, paldies arī Kārlim Kārkliņam!

Pastāsti par tūrisma jomā izstrādātajiem projektiem!
- Liels ieguvums bija iesaistīšanās tūrisma projektā VIA   

Hanseatica. Paliekošākais un redzamākais ir 2015.gadā 
uzstādītais informatīvais stends pie Jērcēnmuižas par ap-
kārtnes objektiem.

Ko īpašāku kā citās muižās tūristiem piedāvā 
Jērcēnmuiža?

- Veiksmīga ir sadarbība ar “Laurīšu” saimnieci Ņinu 
Laurenoviču, kura gatavo “Dižozola zīļu dzērienu” un 
Jērcēnmuižas viesi regulāri vēlas to nodegustēt, tāpēc 
viesiem tiek piedāvāta šī īpašā dzēriena degustācija no 
Jērcēnmuižas krūzītēm.

Cik ekskursantu Jērcēnmuižā viesojušies šajā vasarā?

- Šogad novadītas jau 103 ekskursijas 678 cilvēkiem, 
tai skaitā 205 dalībnieki akcijas “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas” ietvaros. No 2007.gada maija līdz 2017.gada 
oktobra sākumam novadītas 386 ekskursijas 5581 cilvēkiem, 
šeit vēl jāpieskaita 20 ekskursijas 450 cilvēkiem, kuras 
vadījis Jānis Ence. Statistiku varam papildināt arī ar to 
ceļotāju skaitu, kuri devušies pārgājienos, velobraucienos un 
ceļojuši ar auto cauri Jērcēniem, apstājoties pie informatīvā 
stenda Jērcēnmuižā.

Pirmslaulību mācību programma

Ar 2017.gada 1.septembri Strenču novada vidus-
skola uzsāk ERASMUS+ stratēģiskās partnerības pro-
jektu ar 3 dalībskolām Polijā, Rumānijā un Beļģijā. 
Iespējas realizēt projektu skola ieguva 2017.gada 
Erasmus+ projektu konkursā.

Skolu  stratēģisko  partnerību  mērķis  ir  labās  prak-
ses  apmaiņa  starp  skolām  no dažādām   programmas   
valstīm. Daudzos gadījumos sadarbības pasākumi tiek
apvienoti ar klases apmaiņām un/vai ilgtermiņa sko-
lēnu mobilitāti no skolām, kas piedalās projektā.

Strenču novada vidusskolas un tās partneru risināmā 
problēma 2 gadu garumā būs jauniešu atkarība no mobi-
lajiem telefoniem vai citām viedierīcēm, un saturīga 
brīvā laika pavadīšanas iespējas bez elektroniskajiem 
saziņas līdzekļiem. Projekta nosaukums “Team Up & 
Reform Netizens – Outdoor Fantastic Fun”.

Projekta realizācijas laikā līdz 2019.gada 31. augus-
tam plānotas 4 apmaiņas vizītes (katrā  dalībvalstī).  
Projektā kopumā tiks iesaistīti 76 dalībvalstu skolēni 
un 16 skolotāji (19 skolēni un 4 skolotāji no katras
dalībvalsts). Finansējums vienai dalībskolai nepār-
sniedz 22 250 euro.

Projekta realizāciju Latvijā pārrauga Valsts 
Izglītības Attīstības Aģentūra. Projekta līdzautors un 
koordinators mūsu skolā – IT skolotāja Inga Savicka.

Strenču novada vidusskolas direktore Dace Gaigala

Dalība ERASMUS+ 
projektā

2017.  gada 30.oktobrī Strenču novada pašval-
dībā Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas  
(turpmāk  –  VBTAI)  speciālistu  konsultāciju diena 
Strenču novada speciālistiem un iedzīvotājiem 
bērnu tiesību aizsardzības jomā.

VBTAI Valmieras reģiona Bērnu tiesību aizsardzī-
bas departamenta galvenā inspektore Renāte Alberga 
un vecākā inspektore Jūlija Miranoviča 2017. gada 
30.oktobrī no plkst. 13.00 līdz plkst. 15.00 Strenču 
novada pašvaldībā, Valkas ielā 16, Strenčos,  
Strenču novadā 2.stāva zālē sniegs konsultācijas un  
metodisko  palīdzību  Strenču  novada speciālistiem 
un iedzīvotājiem bērnu tiesību aizsardzības jomā.

Speciālisti (sociālie darbinieki, bāriņtiesu speciā-
listi, pedagogi, policijas darbinieki u.c.) un iedzīvo-
tāji ir laipni aicināti konsultēties par jautājumiem 
saistībā ar bērnu drošību, pamatvajadzību un interešu 
nodrošināšanu, kā arī par savstarpējo attiecību jau-
tājumiem (bērns – vecāks, vecāks – vecāks, bērns – 
pedagogs, vecāks – pedagoga, bērns – bērns) u.c. 
jautājumiem.

Papildus informāciju variet saņemt pie VBTAI  
inspektora, zvanot pa tālruni 64233585, 26809523 
vai 26105198.

Konsultāciju diena

Strenču novada Pašvaldības policija informē, ka 
tuvākajā laikā atkārtoti tiks pārbaudīti Strenču novada
adresēs ar SIA ZAAO noslēgtie atkritumu apsaim-
niekošanas līgumi, kā arī tiks pārbaudīts, cik bieži 
tiek tukšoti sadzīves atkritumu konteineri.

Atgādinām, ka saskaņā ar Strenču novada domes 
apstiprinātajiem Saistošajiem noteikumiem Nr.7/2011   
“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 
Strenču novadā”, iedzīvotājiem jāievēro atkritumu ra-
dītāja tiesības un pienākumi, kuros norādīts obligātais 
atkritumu izvešanas reižu skaits.

Par Saistošo noteikumu neievērošanu un atkritumu 
radītāja pienākumu nepildīšanu, piemērojami Latvijas 
administratīvo pārkāpumu kodeksa (LAPK) 75. pantā 
paredzētie soda mēri.

Nepareizi sašķiroti atkritumi var sabojāt visu kon-
teinera saturu. Aicinām iedzīvotājus būt zinošiem un 
nemest sadzīves atkritumus EKO punktu konteineros, 
kuri paredzēti atkritumu šķirošanai – metālam,
papīram, PET pudelēm, stikla pudelēm. Atgādinām, 
ka šos atkritumus drīkst izmest tikai tīrus, bez pārtikas 
piejaukumiem!

Pašvaldības 
policija informē

Nr. Izglītības 
iestādes 
nosaukums

Plānotās 
apmācības
sniegšanas
reģions

Plānotās 
apmācības
sniegšanas vieta

1. Jelgavas pilsētas 
pašvaldības
pieaugušo 
izglītības iestāde 
“Zemgales 
reģiona 
kompetenču 
attīstības centrs”

Zemgale Jelgava

2. Biedrība “Svētās 
Ģimenes Māja”

Rīga Rīga

3. Rīgas 
Pedagoěijas un 
izglītības
vadības 
akadēmija

Rīga, 
Zemgale,
Kurzeme, 
Vidzeme

Rīga, Bauska,
Jēkabpils, 
Kuldīga, Tukums, 
Ventspils, Cēsis, 
Madona, Alūksne

4. Rēzeknes 
tehnoloģiju 
akadēmija

Latgale Rēzekne

5. Mācību centrs 
“FIBRA”

Latgale Rēzekne, Ludza,
Kārsava, 
Daugavpils, 
Krāslava, Viļāni,
Preiļi



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Strenču novada domes sēdē 20. septembrī tika izskatīti 
12  jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. APSTIPRINĀT ar 2017.gada 1.septembri viena audzēk-
ņa mācību izmaksas mēnesī pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem Strenču novada vispārējās izglītības iestādēs:

•  Strenču novada vidusskolā 83.46 EUR,
•  Strenču novada pirmsskolas
   izglītības iestādē “Minkāns”   158.23 EUR.

2. PIEŠĶIRT stipendiju 15.00 EUR mēnesī 2017./2018.
mācību gada I semestrī Strenču novada vidusskolas 9.-12.
klašu skolēniem, kuriem sekmju vidējais vērtējums 2016./
2017.mācību gadā ir 7.5 balles un augstāks.
3. NODROŠINĀT projekta “Strenču novada pašvaldības 
Jērcēnu pagasta autoceļa ““Liepugatves - Grobi” A9”” 
un Plāņu pagasta autoceļa ““Plāņi - Čarnas” A1” pār-
būve” apstiprināšanas gadījumā tā īstenošanai nepiecie-
šamo finansējumu 413 134,25 EUR, t.sk., attiecināmās 
izmaksas:

- Valsts un Eiropas Savienības finansējums (90%)         
371 820,83 EUR;

- attiecināmais pašvaldības budžeta finansējums (10%)  
41 313,42 EUR.

Projekta finansējuma nodrošināšanai 2018.gadā ņemt Valsts 
Kasē kredītu 413 134,25 EUR (četri simti trīspadsmit 
tūkstoši viens simts trīsdesmit četri euro, 25 centi) apmērā 
uz 20 gadiem ar atlikto maksājumu uz 2 gadiem. Kredīta 
procenti – pēc Valsts kases noteiktajām procentu likmēm. 
Aizņēmuma atmaksa tiek garantēta no pašvaldības pamat-
budžeta līdzekļiem.

Strenču novada domes sēdē 4. oktobrī:

1. DELEĢĒT SIA “E-Strenči”, reģ. Nr.40103532691, 
juridiskā adrese: Miera iela 36, Rīga, LV-1001, pastarpinātās 
valsts pārvaldes uzdevumu – nodrošināt siltumapgādes pa-
kalpojumu sniegšanu (siltumenerģijas  pārvade, sadale un 
tirdzniecība) Strenču pilsētas administratīvajā teritorijā uz 
10 gadiem (līdz 2027.gada 1.oktobrim).
2. Noteikt, ka Pilnvarotā persona deleģētā pārvaldes uzde-
vuma veikšanai saimnieciskās darbības veidā par atlīdzību 
sniedz pakalpojumus privātpersonām.
3. Noteikt maksimālo paredzamo siltumenerģijas tarifu
ar piegādi līdz siltumapgādes objektam – ne augstāku par
48 EUR/MWh bez PVN, pašvaldības iestādēm – ne 
augstāku par 30 EUR/MWh bez PVN. Noteiktais siltum-
enerģijas tarifs ir spēkā līdz laikam, kamēr Strenču novada 
domē tiek apstiprināts jauns siltumenerģijas tarifs.

4. Nodot bezatlīdzības lietošanā SIA “E-Strenči” pašval-
dībai piederošo nekustamo īpašumu – Katlu māju Valkas 
ielā 1A, Strenčos (kadastra Nr.94170010815) 20963 m2

platībā  un  uz  tā  atrodošās  ēkas  (ar  kadastra  apzīmējumiem 
94170010815 001, 94170010815 002, 94170010815 003) 
ar tehnoloģiskajām iekārtām šī lēmuma 1.punktā noteikto 
uzdevumu izpildei uz 10 gadiem.
5. Slēgt patapinājuma līgumu par šī lēmuma 4.punktā ne-
kustamā īpašuma tehnoloģiskajām iekārtām, kas ir izman-
tojamas tikai lēmuma 1.punktā minēto funkciju izpildei.
6. Nodot nekustamo īpašumu, noformējot pieņemšanas –
nodošanas aktu. Līgumā iekļaut nosacījumu, ka pilnvarotā 
persona ir atbildīga par nekustamā īpašuma uzturēšanu un 
nepieciešamības gadījumā īpašumu remontē par saviem 
līdzekļiem.
7. Uzdot Strenču novada domes izveidotai komisijai sastādīt 
un domes priekšsēdētājam un SIA “E-Strenči” amatpersonai 
parakstīt nodošanas pieņemšanas aktu, t.sk. pievienotos 
dokumentus ne vēlāk kā vienas kalendārās nedēļas laikā 
no šī lēmuma spēkā stāšanās dienas.
8. Noteikt nomas maksu par pašvaldības īpašumā esošo 
centralizētās siltumapgādes sistēmas siltumtrašu izmanto-
šanu Strenču pilsētā:
8.1. pirmajā līguma gadā – 12 000 EUR bez PVN;
8.2. otrajā līguma gadā – 15 000 EUR bez PVN;
8.3. no trešā līguma gada – 18 000 EUR bez PVN, 
pēc vienošanās ar nomnieku, pie sekmīga biznesa plāna 
realizācijas.
9. Slēgt līgumu ar SIA “E-Strenči” par siltuma trases 
ārējo tīklu nomu uz 10 gadiem.
10. Uzdot Finanšu un grāmatvedības nodaļai laikā līdz 
11.10.2017. sagatavot un ar pieņemšanas nodošanas aktu 
nodot finansiālās un materiālās vērtības šī lēmuma 1.punktā 
noteiktā līguma noslēgšanai.
11. Uzdot Strenču novada domes priekšsēdētājam Strenču 
novada pašvaldības vārdā parakstīt šī lēmuma pirmajā 
punktā minēto deleģēšanas līgumu.
12. Ja SIA “E-Strenči” izmanto nodoto īpašumu šajā 
lēmumā neparedzētiem mērķiem vai atbilstoši normatīvo 
aktu nosacījumu prasībām nepilda deleģētās funkcijas, 
kā arī gadījumā, ja Strenču novada domei rodas objektīva 
nepieciešamība īpašumu lietot savām vajadzībām, Strenču 
novada domei ir tiesības īpašumu atprasīt.

Kancelejas vadītāja Dace Janīte

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅASJaunumi veselības 
jomā oktobrī, 

novembrī
Sākot ar novembra mēnesi  Strenču pilsētā mainās 

ģimenes ārsts. Dakteres Ritmas Kļaviņas vietā darbu 
uzsāks daktere Dita Pīlāte, kura ambulancē pieņems 
pacientus katru darba dienu. Ārsta palīgs Valentīna 
Sveikate turpinās darbu ierastajā laikā. Lūgums 
iedzīvotājiem – laicīgi piereģistrēties pie jaunā ārsta, 
speciālista.

Pēc sarunām ar vecākiem, tika nolemts, kā katru 
gadu, aicināt Bērnu klīniskās universitātes slimnīcas 
veselības autobusu ar speciālistiem – acu ārstu un 
neirologu. Atsaucība bija milzīga un visas vietas 
pie abiem ārstiem uz 8.novembri ir jau pilnas. Tika  
nolemts, ka BKUS veselības autobuss tiks aicināts 
atkārtoti tieši ar šāda veida speciālistiem, jo visi, kas 
vēlējās netika pārbaudīt savu bērnu veselību. Precīzāku
laiku un datumu ziņosim.

Novembrī zobu higiēniste Baiba Kondriča veiks 
zobu higiēnu 7, 11, 12 gadus veciem bērniem, jo šīm 
vecuma grupām pienākas bezmaksas atkārtota vizīte 
2 reizes gadā. Pārējās bērnu vecuma grupas tiks pie-
ņemtas no janvāra mēneša, apkalpojot visus novada 
bērnus.

Oktobra mēnesī notika arī ikgadējā pirmās palīdzī-
bas sniegšanas apmācība pedagogiem, kā arī tikšanās 
ar psiholoģi, lai kopīgās sarunās runātu par bērnu uz-
vedības mērķiem.

Projektā “Veselības veicināšana un slimību profi-
lakse” novembra mēnesī Strenču novada iedzīvotājus 
sagaida. dažādi jaunumi:

• 3. novembrī skolēniem tikšanās ar psihiatru dr. 
Arāju.

• 17. novembrī sākumskolas bērniem cikla Veselības  
skola pasākums “Veselīgs uzturs – veseli zobi”, 
kuru vadīs zobu higiēniste Karīna Simonoviča.

• 28. novembrī pl. 17.30 Strenču Tautas interešu 
nama telpās notiks psiholoģes Ivetas Kreišmanes 
kārtējā lekcija “Veselīgas saskarsmes iekšējie un 
ārējie aspekti”.

• No 19.oktobra Sedas skolā jauniešiem ir sācies 
Dubultrenniņš, nodarbības turpināsies visa mācību 
gada garumā, vienu reizi mēnesī.Tās vada sporta 
pedagogs Edgars Kuks, runājot ar bērniem par 
emocionālo un fizisko veselību, tās nozīmi un 
saglabāšanu. Praktiskajās nodarbībās tiks sabalan-
sēta psiholoģija un fiziskās aktivitātes.

• Novadā turpinās ārstnieciskās jogas nodarbības,
kā arī bērniem un pieaugušajiem veselīga vingro-
šana fizioterapeita vadībā. Strenčos fizioterapeita 
nodarbības 13. novembrī uzsāks 2. grupa. 3. grupa 
sāks darboties 5. februārī. Šajā grupā priekšroka 
tiks dota tiem, kuri šo iespēju vēl nav izmantojuši.

Vēlos teikt lielu paldies visiem iedzīvotājiem, 
kuri atrod laiku piedalīties nodarbībās, lekcijās, un 
pasākumos. Aicinu būt vēl aktīvākiem un ņemt līdzi 
uz pasākumiem savus radiniekus, bērnus, kaimiņus.
Pasākumi plānoti līdz pat 2020 gadam. Lai veicinātu 
veselību mūsos pašos un varētu dzīvot ar saukli: “Esi 
vesels Strenču novadā!”

Baiba Kondriča, projekta koordinatore

Strenču evaņģēliski luteriskā draudze ir saņēmusi infor-
māciju no Lauku atbalsta dienesta par to, ka ir apstiprināts
draudzes iesniegtais projekts “Vides pieejamības nodroši-
nāšana Strenču evaņģēliski luteriskā baznīcā” LEADER 
programmā.

Projekts tiks īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2014.-2020. gadam apakšpasākuma “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” ietvaros. Projektu apstiprināšanai virzīja biedrība  
“Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”.

Projekts tiks īstenots līdz 2018. gada 30. jūnijam. 
Projektu plānots realizēt Baznīcas ielā 5, Strenčos, kur at-
rodas draudzes īpašumā esošā Strenču evaņģēliski luteriskā 
baznīca. Projekta ietvaros ir plānots atjaunot ieejas kāpnes, 
izbūvēt uzbrauktuvi cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, veciem 
cilvēkiem, jaunām ģimenēm ar maziem bērniem, ieklāt bruģi 
gar baznīcu ar vadlīniju cilvēkiem ar redzes traucējumiem, 
uzstādīt informācijas stendu, velosipēdu novietni, 2 soliņus 
un atkritumu urnu.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 21 005,72 
EUR, tai skaitā ELFLA finansējums ir 18 905,15 EUR jeb
90 % no attiecināmajām izmaksām un no LELB budžeta 
līdzekļiem un Strenču evaņģēliski luteriskās draudzes 
budžeta līdzekļiem tiks nodrošināts līdzfinansējums 2100,57   
EUR apmērā jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām.
Saskaņā ar cenu aptaujas rezultātiem, būvdarbus veiks SIA 
“Raunas bruģakmens”.

Ilze Bičevska, 
Strenču evaņģēliski luteriskās draudzes locekle

Strenču baznīcas teritorijā 
tiks veikti labiekārtošanas darbi

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Projekta “Kuš! Zāle aug!” 2.pārneses pasākums 
Strenču novada vidusskolas 2., 3. un 4.klases skolēniem  
norisinājās  SIA  “ZAAO”  atkritumu  apsaimniekošanas  
poligonā “Daibe”. Skolēni iepazina un piedalījās mā-
cību nodarbībā “Cilvēka un vides mijiedarbība, vides 
piesārņojums”.

Mācību nodarbības turpinājums noritēs skolas 
telpās, kur skolēni tiks rosināti paraudzīties uz atkri-
tumiem kā izmantojamo resursu, izmantojot “zero 
waste” – bezatkritumu pieeju.

Radošie darbi taps laika posmā no 19. oktobra līdz 
20. oktobrim. Tie būs apskatāmi skolas 1.-4. klašu  
gaitenī no 30.oktobra līdz 3. novembrim.

Projektu finansiāli atbalsta Latvijas vides aizsar-
dzības fonds un Gulbenes novada dome. Projekta  
partneri ir Gaujas fonds, biedrība “Kalsnavas jaunieši”,  
Strenču novada vidusskola, biedrība “Vidzemes dabas
skola”, Lejasciema jauniešu centrs “Pulss” un Gulbenes 
novada jauniešu centrs “Bāze”.

Baiba Paleja, projekta koordinatore

Turpinās projekts 
“Kuš’! Zāle aug!”

Saskaņā ar Ģimenes valsts politikas pamatnostādnēm 
2011. – 2017. gadam, ir izstrādāta Pirmslaulību mācību
programma personām, kuras vēlas reģistrēt laulību dzimt-
sarakstu nodaļā (turpmāk – apmācības programma), kuras 
mērķis ir veicināt ģimeņu  stiprināšanu,  stabilitāti,  labklājību  
un sekmēt dzimstību, kā arī stiprināt laulības institūtu un 
tās vērtības sabiedrībā.

Apmācības programma sastāv no četriem moduļiem – 
katrs 6 akadēmiskās stundas:

1. modulis – Finanšu pratība – sniedz iespēju apgūt zinā-
šanas un pilnveidot izpratni par naudas gudru pārvaldību: 
plānot, krāt, aizņemties, lai palīdzētu sasniegt ģimenes 
nākotnes mērķus.

2. modulis – Laulības tiesiskie aspekti – sniedz iespēju 
apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par laulības tiesis-
kajiem aspektiem.

3. modulis – Laulības psiholoģiskie un ētiskie aspekti. 
Laulāto un ģimenes attiecību veidošana – sniedz iespēju 
apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par emocionāli ve-
selīgām, pilnvērtīgām, harmoniskām, uz savstarpējo cieņu 
balstītām attiecībām ģimenē.

4. modulis – Vecāku pienākumi un atbildība – sniedz 
iespēju apgūt zināšanas un pilnveidot izpratni par bērna 
attīstību, vecumposmus raksturojošām iezīmēm un vecāku 
lomu bērna attīstības veicināšanā.

Moduļa satura izklāsts tiek īstenots profesionāla lektora
vadībā, kā pamata metodi izmantojot abpusējas diskusijas  
par konkrētu tēmu, viedokļu apmaiņu, situāciju analīzi, 
pieredzes stāstus, praktiskus uzdevumus un refl eksijas, 
respektējot katra pāra individuālo dzīves pieredzi un iz-
pratni.

2017. gadā apmācības programma tiek īstenota kā pilot-
projekts, šādu iespēju piedāvājot 50 pāriem. Ņemot vērā,  
ka minētais pasākums nav plānots kā masu pasākums, bet 
gan ar individuālu pieeju noteiktam cilvēku skaitam vienā 
reizē, dalībnieku skaits vienā grupā būs 5 līdz 10 pāri. 
Apmācības notiks vienu vai divas reizes gadā (atkarībā 
no nokomplektētās grupas lieluma) dažādās norises vietās 
Vidzemē, Latgalē, Zemgalē, Kurzemē, kā arī Rīgā.

Apmācības realizēs sekojošas mācību izglītības iestādes:

Apmācības personām, kuras vēlas noslēgt laulību, ir 
bezmaksas un brīvprātīgas. Plānots, ka apmācības būs 
pieejamas līdz pat š.g. 30. novembrim.

Pieteikties apmācībām var jebkurā dzimtsarakstu nodaļā   
vai Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamentā.

Tieslietu ministrijas Dzimtsarakstu departamenta kon-
taktinformācija: Tālruņi: 67216032, 67830681, 67226222. 
E-pasts: dzimts.dep@tm.gov.lv.

Informē Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
 Inese Zvirbule

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Tūrisms Jērcēnmuižā
Vēl līdz 28. oktobrim var paspēt apceļot Latvijas pilis un 

muižas, arī Jērcēnmuiža iesaistās šajā akcijā, tāpēc “Mūsu 
Novada Vēstis” jautā Jērcēnmuižas gidei Ilvijai Ķimsei:

Kad Jērcēnmuižā ieradās pirmie ceļotāji?
- 2007.gada 20. maijā Jērcēnmuižas durvis vēra pirmie

3 ekskursanti no Rīgas, tie bija Latvijas Piļu un muižu   
asociācijas rīkotās akcijas “Apceļosim Latvijas pilis” da-
lībnieki. Akcijā bija nosacījums, ka gidam ir jāpastāsta par 
muižu un ja ap muižu ir parks, tad ceļotājiem jāparāda arī 
tas. Jērcēnmuižai tas viss bija un mēs bijām tūrisma apritē 
jauniņie, nepieredzējuši un nepazīstamie. Pirmajā gadā tika
novadītas 53 ekskursijas 185 ekskursantiem. Jērcēnmuiža 
kautrīgi, bet veiksmīgi sevi pieteica tūrisma nišā Latvijā.

Jāpiebilst, ka rudenī akcijas noslēguma pasākumā 
Jērcēnmuižu atzīmēja kā otru viesmīlīgāko muižu, un ceļotāji 
piešķīra gidei Ilvijai “Labākā stāstnieka” titulu.

- Par šo notikumu, protams, bija raksts republikas preses 
izdevumos un tā bija reklāma Jērcēnmuižai – neliela, bet 
gana pietiekama, lai 2008. gadā par mums ieinteresētos 
tūrisma fi rmas.

Ar kurām tūrisma fi rmām izdevās veiksmīgākā sadarbība?
- Pirmie savas grupas uz Jērcēnmuižu sāka vest “Skaisto 

skatu aģentūra”. Šajā gadā veiksmīga sadarbība sākās ar 
folkloras kopu “Mežābele”, ar kuru kopā svinēt Ziemas  
saulgriežus  ieradās arī  ekskursantu  grupa.

2012. gadā pirmo reizi notika pasākums Leģendu nakts –
šajā vakarā muižu  apmeklēja  60  interesenti. Lai   pasākums  
noritētu veiksmīgi, ik gadu ir  iesaistījušies kolēģi, kas ik-
dienas darbībā saistīti ar Jērcēnmuižu un arī atsaucīgi 
brīvprātīgie, kurus visus vārdos šoreiz nenosaukšu.

Ko apmeklētājiem sola Leģendu nakts šogad?
- Šogad Leģendu nakts Jērcēnmuižā notiks jau sesto reizi.   

Viesus sagaidīsim plkst. 18.00, lai iepazīstinātu ar muižu, 
bet plkst. 19.00 svinēsim Latvijas piļu un muižu apceļošanas
akcijas noslēgumu kopā ar dziesminieku Kārli Kazāku 
un čellisti Undīni Balodi. Vakara turpinājumā saviesīgas 
sarunas pie kafi jas un tējas galda.

Ko Tev pašai nozīmē ciemiņi Jērcēnmuižā?
- Ekskursanti Jērcēnmuižā ir ikdienas sastāvdaļa. Ik 

gadu klāt nāk jauna pieredze.

Vai Jērcēnmuižu apmeklē arī ārvalstu tūristi?
- 2013. gadā uzsākās sadarbība ar tūrisma fi rmu “Impro 

“un tagad katru vasaru pie mums viesojas vairākas vācu 
senioru – velotūristu grupas. Šeit bija nepieciešama tulku 
palīdzība, gadu gaitā bijusi sadarbība ar vairākiem novada 
cilvēkiem – vācu valodas speciālistiem. Paldies – Elīnai un 
Klintai Muižniecēm, Baibai Ziemulei, Dacei Gaigalai. Un 
vēl citās svešvalodās – Anitai Āboliņai, Baibai un Jānim 
Jansoniem, Nadeždai Rudzītei, Ilonai Pinzulei, Sandai   
Ķimsei. Ekskursiju vadīšanā aktīvi iesaistās arī Jānis Ence, 
Ilona Pinzule, paldies arī Kārlim Kārkliņam!

Pastāsti par tūrisma jomā izstrādātajiem projektiem!
- Liels ieguvums bija iesaistīšanās tūrisma projektā VIA   

Hanseatica. Paliekošākais un redzamākais ir 2015.gadā 
uzstādītais informatīvais stends pie Jērcēnmuižas par ap-
kārtnes objektiem.

Ko īpašāku kā citās muižās tūristiem piedāvā 
Jērcēnmuiža?

- Veiksmīga ir sadarbība ar “Laurīšu” saimnieci Ņinu 
Laurenoviču, kura gatavo “Dižozola zīļu dzērienu” un 
Jērcēnmuižas viesi regulāri vēlas to nodegustēt, tāpēc 
viesiem tiek piedāvāta šī īpašā dzēriena degustācija no 
Jērcēnmuižas krūzītēm.

Cik ekskursantu Jērcēnmuižā viesojušies šajā vasarā?

- Šogad novadītas jau 103 ekskursijas 678 cilvēkiem, 
tai skaitā 205 dalībnieki akcijas “Apceļosim Latvijas pilis 
un muižas” ietvaros. No 2007.gada maija līdz 2017.gada 
oktobra sākumam novadītas 386 ekskursijas 5581 cilvēkiem, 
šeit vēl jāpieskaita 20 ekskursijas 450 cilvēkiem, kuras 
vadījis Jānis Ence. Statistiku varam papildināt arī ar to 
ceļotāju skaitu, kuri devušies pārgājienos, velobraucienos un 
ceļojuši ar auto cauri Jērcēniem, apstājoties pie informatīvā 
stenda Jērcēnmuižā.

Pirmslaulību mācību programma

Ar 2017.gada 1.septembri Strenču novada vidus-
skola uzsāk ERASMUS+ stratēģiskās partnerības pro-
jektu ar 3 dalībskolām Polijā, Rumānijā un Beļģijā. 
Iespējas realizēt projektu skola ieguva 2017.gada 
Erasmus+ projektu konkursā.

Skolu  stratēģisko  partnerību  mērķis  ir  labās  prak-
ses  apmaiņa  starp  skolām  no dažādām   programmas   
valstīm. Daudzos gadījumos sadarbības pasākumi tiek
apvienoti ar klases apmaiņām un/vai ilgtermiņa sko-
lēnu mobilitāti no skolām, kas piedalās projektā.

Strenču novada vidusskolas un tās partneru risināmā 
problēma 2 gadu garumā būs jauniešu atkarība no mobi-
lajiem telefoniem vai citām viedierīcēm, un saturīga 
brīvā laika pavadīšanas iespējas bez elektroniskajiem 
saziņas līdzekļiem. Projekta nosaukums “Team Up & 
Reform Netizens – Outdoor Fantastic Fun”.

Projekta realizācijas laikā līdz 2019.gada 31. augus-
tam plānotas 4 apmaiņas vizītes (katrā  dalībvalstī).  
Projektā kopumā tiks iesaistīti 76 dalībvalstu skolēni 
un 16 skolotāji (19 skolēni un 4 skolotāji no katras
dalībvalsts). Finansējums vienai dalībskolai nepār-
sniedz 22 250 euro.

Projekta realizāciju Latvijā pārrauga Valsts 
Izglītības Attīstības Aģentūra. Projekta līdzautors un 
koordinators mūsu skolā – IT skolotāja Inga Savicka.

Strenču novada vidusskolas direktore Dace Gaigala

Dalība ERASMUS+ 
projektā

2017.  gada 30.oktobrī Strenču novada pašval-
dībā Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas  
(turpmāk  –  VBTAI)  speciālistu  konsultāciju diena 
Strenču novada speciālistiem un iedzīvotājiem 
bērnu tiesību aizsardzības jomā.

VBTAI Valmieras reģiona Bērnu tiesību aizsardzī-
bas departamenta galvenā inspektore Renāte Alberga 
un vecākā inspektore Jūlija Miranoviča 2017. gada 
30.oktobrī no plkst. 13.00 līdz plkst. 15.00 Strenču 
novada pašvaldībā, Valkas ielā 16, Strenčos,  
Strenču novadā 2.stāva zālē sniegs konsultācijas un  
metodisko  palīdzību  Strenču  novada speciālistiem 
un iedzīvotājiem bērnu tiesību aizsardzības jomā.

Speciālisti (sociālie darbinieki, bāriņtiesu speciā-
listi, pedagogi, policijas darbinieki u.c.) un iedzīvo-
tāji ir laipni aicināti konsultēties par jautājumiem 
saistībā ar bērnu drošību, pamatvajadzību un interešu 
nodrošināšanu, kā arī par savstarpējo attiecību jau-
tājumiem (bērns – vecāks, vecāks – vecāks, bērns – 
pedagogs, vecāks – pedagoga, bērns – bērns) u.c. 
jautājumiem.

Papildus informāciju variet saņemt pie VBTAI  
inspektora, zvanot pa tālruni 64233585, 26809523 
vai 26105198.

Konsultāciju diena

Strenču novada Pašvaldības policija informē, ka 
tuvākajā laikā atkārtoti tiks pārbaudīti Strenču novada
adresēs ar SIA ZAAO noslēgtie atkritumu apsaim-
niekošanas līgumi, kā arī tiks pārbaudīts, cik bieži 
tiek tukšoti sadzīves atkritumu konteineri.

Atgādinām, ka saskaņā ar Strenču novada domes 
apstiprinātajiem Saistošajiem noteikumiem Nr.7/2011   
“Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 
Strenču novadā”, iedzīvotājiem jāievēro atkritumu ra-
dītāja tiesības un pienākumi, kuros norādīts obligātais 
atkritumu izvešanas reižu skaits.

Par Saistošo noteikumu neievērošanu un atkritumu 
radītāja pienākumu nepildīšanu, piemērojami Latvijas 
administratīvo pārkāpumu kodeksa (LAPK) 75. pantā 
paredzētie soda mēri.

Nepareizi sašķiroti atkritumi var sabojāt visu kon-
teinera saturu. Aicinām iedzīvotājus būt zinošiem un 
nemest sadzīves atkritumus EKO punktu konteineros, 
kuri paredzēti atkritumu šķirošanai – metālam,
papīram, PET pudelēm, stikla pudelēm. Atgādinām, 
ka šos atkritumus drīkst izmest tikai tīrus, bez pārtikas 
piejaukumiem!

Pašvaldības 
policija informē

Nr. Izglītības 
iestādes 
nosaukums

Plānotās 
apmācības
sniegšanas
reģions

Plānotās 
apmācības
sniegšanas vieta

1. Jelgavas pilsētas 
pašvaldības
pieaugušo 
izglītības iestāde 
“Zemgales 
reģiona 
kompetenču 
attīstības centrs”

Zemgale Jelgava

2. Biedrība “Svētās 
Ģimenes Māja”

Rīga Rīga

3. Rīgas 
Pedagoěijas un 
izglītības
vadības 
akadēmija

Rīga, 
Zemgale,
Kurzeme, 
Vidzeme

Rīga, Bauska,
Jēkabpils, 
Kuldīga, Tukums, 
Ventspils, Cēsis, 
Madona, Alūksne

4. Rēzeknes 
tehnoloģiju 
akadēmija

Latgale Rēzekne

5. Mācību centrs 
“FIBRA”

Latgale Rēzekne, Ludza,
Kārsava, 
Daugavpils, 
Krāslava, Viļāni,
Preiļi



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

FOTOSTĀSTS

PASĀKUMU KALENDĀRS
• 28. oktobrī Leģendu nakts Jērcēnmuižā. No plkst.18.00 – gaidīsim viesus un iepazīstināsim ar Jērcēnmuižu. 
  Plkst.19.00 – Latvijas piļu un muižu apceļošanas akcijas noslēgums – Leģendu naktī kopā ar dziesminieku Kārli 

Kazāku un čellisti Undīni Balodi. Plkst.21.00 – saviesīgas sarunas pie tējas un kafijas tases. Visa vakara garumā iespēja 
saņemt zīmodziņu apceļošanas akcijas kartē. Kontaktinformācija: Ilvija Ķimse, Jērcēnmuižas gids, mob. 28645054, 
E-pasts ilvija.kimse@strencunovads.lv

• 4. novembrī plkst. 18.00 Jaunklidža saieta namā Valmieras teātra aktieris ĢIRTS RĀVIŅŠ koncertprogrammā
REIZ BIJA. Ieeja bez maksas.

• 11. novembris – Lāčplēša diena – IEDEGSIMIES LATVIJAI! No plkst. 18.00 iedegsim svecītes pie savām iestādēm 
un mājvietām. Plkst. 18.00 pie Strenču novada vidusskolas pulcēsimies gājienam uz Strenču pilsētas kapiem. Piemiņas 
brīdis Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera Kārļa Slokas atdusas vietā.

• 12. novembrī plkst. 14.00 Strenču novada Kultūras centrā etnomūzikas grupas VAIROGI koncerts. Ieeja – bez maksas.
• 15. novembrī plkst. 18.00 Sedas kultūras namā svētku koncerts SIRDĪ UN DVĒSELĒ.
• 16. novembrī plkst. 16.00 Plāņu tautas namā, plkst. 18.00 Jaunklidža saieta namā Strenču Mūzikas skolas audzēkņi 

un pedagogi svētku koncertā TU ESI UN TU SKANI, MANA LATVIJA!
• 17. novembrī plkst. 19.00 Svinīgais pasākums MANS SARKAN – BALTI – SARKANAIS, veltīts Latvijas Republikas 

proklamēšanas 99. gadadienai. Strenču novada domes apbalvojumu Gada cilvēks un Gada kolektīvs pasniegšana. 
Muzikāli veltījumi – Ginta Krievkalna, Raimonds Macats, Ēriks Upenieks. Pēc svinīgā pasākuma SVĒTKU BALLE,
muzicēs Rihards Bērziņš un apvienības VINTĀŽA mūziķi. Ieeja – bez maksas.

• 18. novembrī plkst. 16.00 Jērcēnu Mednieku namā erudīcijas konkurss ES ARĪ MĪLU TEVI, LATVIJA! Organizē 
biedrība “Esam Jērcēniem”, atbalsta biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA”.

• 1.decembrī plkst. 19.00 Strenču novada Kultūras centrā “Pērles es atstāšu savas, Še tad, lai staro un stīdz...” Jānim 
Ziemeļniekam – 120. Komponists JURIS KULAKOVS muzikālā dzejas uzvedumā NEĪSTIE AKMEŅI.
▪ J.Ziemeļnieka Strenču Tautas teātra aktieri – Vita Ziediņa, Dace Priedīte, Andris Delviņš, Linards Kaska.
▪ Rita-Zeltīte Treisnere, Ginta Gailīte, Aivars Auniņš, Modris Kokins,
▪ Strenču novada Kultūras centra jauktais koris “Rītu puse”,
▪ Horeogrāfija – Egija Abaroviča un Reinis Rešetins.
Ieejas maksa 3 eiro, biļešu iepriekšpārdošana no 1. novembra Strenču novada domes kasē, Rīgas ielā 7.

No līdz 15.09. 2017. – 16.10.2017.
Strenču novadā mūžībā aizgājuši:

Edvards Krutkevičs (Jērcēnu pagasts) 
19.08.1952. – 15.09.2017. 

Nikolajs Hromcovs (Seda) 
13.07.1955. – 17.09.2017.

Imants Ādamsons (Jērcēnu pagasts) 
30.05.1948. – 22.09.2017.

Valentīna Aleksejeva (Seda) 
21.01.1924. – 23.09.2017. 

Jeļena Štainmillera (Seda) 
23.02.1929. – 03.10.2017. 

Paulīne Belkovska (Strenči) 
26.02.1936. – 03.10.2017. 

Jānis Lībers (Strenči)
11.04.1928. – 06.10.2017.

Juris Beiša (Plāņu pagasts) 
28.02.1945. – 12.10.2017.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Lai, gatavojoties 2018.gada Dziesmu un deju svētkiem, 
nodrošinātu Strenču novada pašdarbības kolektīvus – kori 
un dejotājus – ar Strenču novadu raksturojošiem tautas 
tērpiem, biedrība “Šūpolēs” iesniedza projekta pieteikumu 
LEADER 2.kārtas konkursam.

Pēc projekta pozitīva novērtējuma biedrībā “Lauku 
partnerība ZIEMEĻGAUJA”, arī Lauku atbalsta dienests  
atzina, ka tas atbilst izvirzītajiem nosacījumiem un deva 
“zaļo gaismu” projekta “Tautas tērpi Strenču novada 
pašdarbības kolektīviem” realizācijai, lai novada pašdarb-
nieku  tautas tērpu “pūra lādi” papildinātu ar Strenču 
novada brunčiem, sievu jakām, puišu vestēm, meitu ņie-
buriem, cepurēm, naģenēm, matauklām, zīļu vainagiem 
un linu tērpiem.

Projekts tiks īstenots Eiropas Lauksaimniecības fonda
lauku attīstībai (ELFLA) Latvijas Lauku attīstības pro-
grammas 2014. – 2020. gadam apakšpasākuma “Darbības 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju” aktivitātes “Vietas potenciāla attīstības inicia-
tīvas” ietvaros.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir EUR 6468.62, 
tai skaitā ELFLA finansējums ir EUR 5821.75 jeb 90 % no  
attiecināmajām izmaksām un no Strenču novada domes 
budžeta līdzekļiem tiks nodrošināts līdzfinansējums EUR 
646.87 apmērā jeb 10 % no attiecināmajām izmaksām.

Projekta vadītājas: 
Ralda Ziemule, Sandra Āķere, biedrība “Šūpolēs”

Uz Dziesmu svētkiem ar jauniem tērpiem
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai

Publiskajā telpā izskanējis jautājums par koģenerā-
cijas staciju būvniecības projektiem vairākās vietās 
Latvijā, tostarp arī Strenčos un Sedā. Iedzīvotāji 
interesējas par šo jautājumu, tāpēc jautājumu skaidro 
Strenču novada domes priekšsēdētājs J.Pētersons:

“Tiem, kuri aktīvi seko ziņām novada informatī-
vajos kanālos, tas nebūs jaunums, jo jautājumu par 
koģenerācijas staciju būvniecību Sedā un Strenčos 
risinām jau kopš 2012. gada. Pašvaldībai ir vairāki 
iemesli, kāpēc uzskatām, ka tas ir nepieciešams. 
Meklējam iespēju samazināt siltumenerģijas izmaksas 
un risinājumu katlu māju optimizēšanai Strenču pilsētā.
Šis projekts atrisinās abas šīs problēmas, jo koģenerā-
cijas princips ir radot siltumenerģiju, vienlaikus ražot 
arī elektrību.

Sabiedrību uztrauc OIK – valsts atbalsta maksājums 
jeb subsīdija zaļās enerģijas ražotājiem, ko iekasē no 
patērētājiem. No kopējās OIK iekasētās summas uz-
ņēmējiem, koģenerācijas staciju īpašniekiem, kurās 
siltuma un elektroenerģijas ražošanai izmanto šķeldu, 
gan saražotā elektroenerģija, gan saņemtā samaksa par
to (OIK) procentuāli ir salīdzinoši daudz mazāka kā 
stacijās, kur elektrības un siltumenerģijas ražošanai 
izmanto vēja enerģiju vaigāzi. Uzņēmējiem tas ir iz-
devīgi,  tāpēc  pie  mums  vērsās  SIA  “E-Strenči” un 
“E-Seda” ar piedāvājumu ražot un pārdot siltum-
enerģiju, ražojot to koģenerācijas stacijās. Šobrīd esam 
noslēguši līgumus. Pēc uzņēmēju sniegtās informācijas,
viņi ir saņēmuši licenci, kas atbilst MK noteikumiem, 
un mums nav pamata to apšaubīt. Joprojām uzskatām 
un ceram, ka šis projekts ir lietderīgs un netiks apturēts,
jo ar staciju būvniecību ceram atrisināt apkures pro-
blēmas Sedā un Strenčos. Priecājamies, ka pašvaldība 
radusi kopēju valodu ar Strenču psihoneiroloģisko 
slimnīcu šī jautājuma risināšanā. Par šo jautājumutika 
lemts arī 4. oktobra domes sēdē.”

IEDZĪVOTĀJI JAUTĀ – 
MĒS ATBILDAM

Ansamblis “Melodi`a”, vadītāja Lelde Poruka Kora “Imera” vokālā grupa Imanta Toča vadībā

Gājiena “Alternatīvais dzinējs” aktīvisti, J.Lielkāja foto Gājiena “Alternatīvais dzinējs” aktīvisti, J.Lielkāja foto


